

Warszawa, 11 stycznia 2018 r.

PREZES

Instytutu Pamięci Narodowej
Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu

dr Jarosław Szarek

BP2-062-13/18

**Uczestnicy
uroczystości odsłonięcia odnowionego
pomnika Nieznanego Żołnierza w Lublinie
Lublin, 11 stycznia 2018 roku**

Stenogram: Paweł...

Pamięć jest fundamentem narodowej wspólnoty. To ona pozwala utrwalić chwile ważne dla społeczeństwa: zwycięstwa i porażki, rzeczy wzniosłe i wstydlive. To pamięć gwarantuje łączność współczesnych z przeszłymi i nadchodzącymi pokoleniami. Bez niej niemożliwe byłoby budowanie jakiegokolwiek tożsamości i wspólnej świadomości narodowej. Okazanie pamięci, w naszej kulturze, jest wyrazem niezwykle szacunku i czci.

Każdy naród ma swoich bohaterów. My Polacy również możemy poszczycić się wieloma. Upamiętniamy ich na różne sposoby: odwiedzając groby, organizując uroczystości, wydając publikacje, śpiewając piosenki czy nosząc wizerunki na koszulkach. Jest jednak pewna szczególna forma upamiętnienia, która odnosi się do ogromnej liczby poległych, to miejsce poświęcone Nieznanemu Żołnierzowi. Idea ta sięga swymi korzeniami do czasów I wojny światowej, konfliktu, który pochłoniął miliony żołnierzy, a których wielu nie udało się odnaleźć. Polska również straciła na wojnach, w kraju i na frontach świata, wiele swych córek i synów. Każde z nich na ołtarzu ojczyzny złożyło to, co najcenniejsze, czyli swoje życie. Dlatego każdy z tych żołnierzy, poległych w obronie i za wolność naszego kraju, zasługuje na miano bohatera. Ten Pomnik Nieznanego Żołnierza jest naszym wyrazem pamięci, czci i uznania wobec ofiary, którą złożyli Ci wszyscy polegli za Polskę.

W dniu dla Lublina tak doniosłym, wracamy do słów homilii ks. prałata Antoniego Szlągowskiego, który nad grobem nieznanego żołnierza w Warszawie wołał: *Kim jesteś ty? (...) Czymże na Boga jesteś, szary żołnierzu, zapomniany, bezimienny? Ty jesteś odwieczny geniusz bojowy narodu, zowiesz się Męstwo, ty jesteś niespożyta, niezmożona moc ideałów*

1/2

narodowych, zowiesz się Poświęcenie. Ty jesteś wszechzwycięska niepodległość ducha narodowego, zowiesz się Wolność.

Naczelną misją Instytutu Pamięci Narodowej jest to, żeby tych nieznanych żołnierzy było jak najmniej. Byśmy mogli poznać naszych bohaterów, przeczytać o ich życiu i móc zapalić znicze na grobie oznaczonym imieniem i nazwiskiem.

Doniosły jubileusz stulecia odzyskania niepodległości, którego jesteśmy uczestnikami nie jest niestety tożsamy z wiekiem wolności. Przeciwnie, po zaledwie dwóch dekadach suwerenności przyszło nam w osamotnieniu bronić się przed agresją Niemiec i Sowieców. Oba te totalitarne systemy dążyły do unicestwienia Polski i zatarcia wszelkich śladów polskości. Historia pokazała, że nie udało im się to, dlatego dobrze, że na Placu Litewskim w Lublinie stanął odnowiony Pomnik Nieznanego Żołnierza, nawiązujący do czasów niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej, bez naleciałości z czasów tzw. Polski ludowej.

Żałuję, że nie mogę wziąć osobiście udziału w organizowanej przez Państwa uroczystości. Zapewniam, że czuje się zaszczycony, iż Instytut Pamięci Narodowej wszedł w komitet organizacyjny, a wszystkich uczestników tego wyjątkowego spotkania proszę o przyjęcie szczerych pozdrowień.

*Z szacunkiem
Justyn Szwed*